O Vereador VAGNER CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de

Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

         INDICAÇÃO Nº 3279 /2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que

determine à Secretaria Municipal competente, a solicitação de estudo de viabilidade visando à

revitalização completa da rotatória, localizada na Rua Marcelino Jasinski, bairro Tindiquera.

       JUSTIFICATIVA

  A presente proposição tem como objetivo atender às demandas da comunidade e do setor

produtivo instalado na região, que vêm sendo diretamente impactados pelo crescimento acelerado do

fluxo de veículos e pelo aumento de empreendimentos nas imediações.

Atualmente, a rotatória apresenta limitações funcionais e deficiências significativas de

sinalização, deixando de oferecer condições adequadas para a organização do tráfego (foto em anexo).

Essa situação pode gerar riscos à segurança viária e provocar lentidão nos períodos de maior fluxo.

Com as intervenções propostas, incluindo a revitalização completa do espaço, com nova

pintura e modernização da sinalização viária, além da readequação da rotatória para melhorar a

fluidez do tráfego, será possível proporcionar maior segurança viária, mobilidade urbana eficiente,

valorização da infraestrutura pública e incentivo ao desenvolvimento econômico local,

acompanhando o ritmo de expansão da região.

 Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada

à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

            Câmara Municipal de Araucária, 19 de novembro 2025.

VAGNER CHEFER

VEREADOR

		2025-11-19T14:24:27-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1